

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J-1708

PAPER – II

MANAGEMENT

Time : 1¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Test Booklet No.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लागू टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

MANAGEMENT

PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. The demand curve of a monopolistically competitive firm is :
 - (A) Highly though not perfectly elastic
 - (B) Perfectly in - elastic
 - (C) Kinky demand curve
 - (D) Demand curve will be a straight line

2. A decision maker has to remember the proverb, “a bird in-hand is worth two in the bush”, while he examines :
 - (A) Opportunity Cost Principle
 - (B) Discounting and Compounding Principle
 - (C) Marginal or Incremental Principle
 - (D) Equi-Marginal Principle

3. Market with one buyer and one seller is called :
 - (A) Monopsony
 - (B) Bilateral monopoly
 - (C) Monopoly
 - (D) Duopoly

4. Cardinal measure of utility is required in :
 - (A) Utility Theory
 - (B) Indifference Curve Analysis
 - (C) Revealed Preference
 - (D) Inferior Goods

5. In case of Giffen goods, price effect is :
 - (A) Negative
 - (B) Zero
 - (C) Positive
 - (D) – 1

6. Which of the following theories state that “employees make comparison of their efforts and rewards with those of others in similar work situation” ?
 - (A) Vroom’s Expectancy Theory
 - (B) Adam’s Equity Theory
 - (C) Alderfer’s ERG Theory
 - (D) Herzberg’s Two Factor Theory

MANAGEMENT

प्रश्न पत्र – II

नोट : इस प्रश्न पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. किसी एकाधिकृत प्रतियोगी निगम की वक्र रेखा क्या होती है?
(A) बहुत लचकदार होती है परन्तु सम्पूर्ण लचकीली नहीं।
(B) पूर्णतया अलचकदार
(C) किंकी डिमांड कर्व
(D) माँग वक्र रेखा एक सीधी रेखा होगी
2. निर्णय-कर्ता को यह लोकोक्ति को याद रखना होगा 'हाथ में आई चिडिया, झाड़ी की दो चिडियों से बेहतर है।' जब वह इसका परीक्षण करें :
(A) ऑपचुनिटी कॉस्ट सिद्धान्त
(B) डिस्कांऊटिंग और कम्पाऊंडिंग सिद्धान्त
(C) मार्जिनल अथवा इंकरीमेंटल सिद्धान्त
(D) इक्वई-मार्जिनल सिद्धान्त
3. बाजार जिसमें एक ही ग्राहक और एक ही विक्रेता हो उसे क्या कहते हैं?
(A) मोनोपसोनी
(B) बाइलेटरल मोनोपोली
(C) मोनोपोली
(D) डूओपोली
4. उपयोगिता का प्रमुख मापदण्ड की जरूरत कहां पड़ती है?
(A) उपयोगिता सिद्धान्त
(B) इनडिफरेंस कर्व एनालिसिस
(C) रीवील्ड प्रेफरेंस
(D) इनफीरियर गुड्स
5. गिफन गुड्स की दशा में, मूल्य प्रभाव है :
(A) नकारात्मक
(B) शून्य
(C) सकारात्मक
(D) -1
6. निम्नलिखित में से कौनसा सिद्धान्त यह कहता है कि 'कर्मचारी अपने प्रयासों और पारितोषिक की, अन्य कर्मचारियों के साथ जो उन जैसी कार्यस्थितियों में है, उनसे तुलना करते हैं'?
(A) ब्रूम की एक्सपैक्टेंसी थ्योरी
(B) एडम की इक्विटी थ्योरी
(C) एल्डरफर ई आर जी थ्योरी
(D) हैर्ट्जबर्ग की टू फेक्टर थ्योरी

7. Which of the following is a method of indicating the feeling of acceptance or rejection among members of a group ?
(A) Mutuality (B) Simulation (C) T - group (D) Sociometry
8. Which of the following statements correctly describe 'extinction' ?
When a previously reinforced behaviour :
(A) is reinforced immediately (B) is reinforced for a short period
(C) is not reinforced for a long time (D) both (B) and (C) above
9. In which of the following processes a person rejects his own feelings about the other person ?
(A) Self-analysis (B) Projection (C) Empathy (D) Denial
10. Which of the following methods avoid a win-lose attitude ?
(A) Integration (B) Domination
(C) Compromise (D) All of the above
11. In Transactional Analysis the "I am ok, you are not ok" life position is also referred to as :
(A) Bossing (B) Avoidant (C) Diffident (D) Bohemian
12. The main objective of 360° Appraisal is to bring :
(A) Subjectivity (B) Objectivity
(C) Uniformity of standards (D) None of these
13. At which level of PCMM the concept of competency management is brought into workforce practices :
(A) One (B) Two (C) Three (D) Five
14. The total dedication of continuous improvement so that customers' needs are met is known as :
(A) Theory X (B) Theory Y
(C) Total Quality Management (D) Change Management

7. किसी समूह के सदस्यों में स्वीकृति अथवा अस्वीकृति की भावनाएं निम्नलिखित में से किस ढंग से प्रकट की जाती है?
- (A) पारस्परिकता (B) सिमूलेशन (C) टी - ग्रुप (D) सोशियोमेट्री
8. निम्नलिखित कथनों में से कौनसा कथन 'निर्वापित' (एक्सटिंशन) को सही ढंग से प्रकट करता है?
जब पूर्व संवृहित (रीएनफोर्सड) व्यवहार :
- (A) तत्काल संवृहित किया गया हो
(B) कुछ समय के लिए संवृहित किया गया हो
(C) काफी लम्बे समय तक संवृहित किया गया हो
(D) उपरोक्त (B) और (C) दोनों
9. निम्नलिखित प्रक्रियाओं में से वह कौन सी प्रक्रिया है जिसमें कोई व्यक्ति अन्य व्यक्तियों के प्रति अपनी ही अनुभूति को अस्वीकृत कर देता है?
- (A) स्व: विश्लेषण (B) प्रक्षेपण (C) समानुभूति (D) नकार
10. निम्नलिखित में से कौनसा ढंग 'विजय-पराजय' दृष्टिकोण से बच कर चलता है?
- (A) एकीकरण (B) प्रभुत्व (C) समझौता (D) उपरोक्त सभी
11. कार्य-प्रबन्ध विश्लेषण के अन्तर्गत 'मैं ठीक हूँ, तुम ठीक नहीं हो' लाइफ पोजीशन को निम्नलिखित में से किसे कहा जाता है?
- (A) स्वामित्व जमाना (B) परिहार
(C) आत्म विश्वास रहित (D) असंयतचरित (व्यक्ति)
12. 360 डिग्री मूल्यांकन का उद्देश्य है :
- (A) व्यक्तिपरक्कता (B) वस्तुनिष्ठता
(C) मानकों में एकरूपता लाना (D) इनमें से कोई नहीं
13. पी.सी.एम.एम. के किस स्तर पर सक्षमता प्रबंध अवधारणा कर्मचारियों के व्यवहार में लाया जाता है?
- (A) एक (B) दो (C) तीन (D) पांच
14. ग्राहकों की आवश्यकताओं की पूर्ति के लिए सतत सुधार में पूर्ण समर्पण को जाना जाता है :
- (A) सिद्धान्त X (B) सिद्धान्त Y
(C) पूर्ण गुणवत्ता प्रबंधन (D) परिवर्तन प्रबंधन

15. The Employee Stock Ownership Plan (ESOP) was developed by :
- (A) Michael Porter (B) Kaplan
(C) P. F. Drucker (D) Louis Kelso
16. When monotony in work is reduced by giving a wider variety of duties to employees, this is known as :
- (A) Job rotation (B) Job redesign
(C) Job enlargement (D) Job enrichment
17. The book "HR Champions" is authored by :
- (A) Mintzberg (B) J. Pfeffer
(C) M. Porter (D) Dave Ulrich
18. The Central Trade Union CITU is associated with :
- (A) Congress Party of India (B) Communist party of India Marxist
(C) Communist Party of India (D) Shiv Sena
19. One of the goals of financial management is :
- (A) wealth maximisation (B) hostile take-over
(C) to raise funds from outsiders (D) none of the above
20. If bond sells at discount, the price is less than par value and :
- (A) $YTM = \text{Coupon rate}$ (B) $YTM < \text{Coupon rate}$
(C) $YTM > \text{Coupon rate}$ (D) None of the above
21. The discount rate that equates the present value of the future net cashflows from an investment project with the project's initial cash outflow is known as :
- (A) Average rate of return (B) Internal rate of return
(C) Cost of capital (D) Hurdle rate
22. As per pecking order theory of capital structure :
- (A) Internal equity is preferred over external debt
(B) External debt is preferred over internal equity
(C) External equity is preferred over external debt
(D) None of the above

15. कर्मचारी स्टॉक स्वामित्व योजना (इसाप) का विकास किसने किया था?
 (A) मॉइकल पोर्टर (B) कॅपलान (C) पी.एफ. ड्रकर (D) लुइस केल्लो
16. जब कार्य में नीरसता की कमी कर्मचारियों को व्यापक प्रकार के कार्यों को देकर किया जाता है तो इसे जाना जाता है :
 (A) जॉब को घुमाना (B) जॉब पुनर्रचना (C) जॉब विस्तृतीकरण (D) जॉब संवर्द्धन
17. पुस्तक 'एच आर चैम्पियनस्' के लेखक हैं :
 (A) मिन्टजबर्ग (B) जे. पेफर (C) एम. पोर्टर (D) डेव अलरिक
18. केन्द्रीय श्रमिक संघ 'सीटू' संबंधित है :
 (A) भारतीय कांग्रेस पार्टी (B) कम्युनिस्ट पार्टी ऑफ इंडिया (मार्क्सिस्ट)
 (C) कम्युनिस्ट पार्टी ऑफ इंडिया (D) शिव सेना
19. वित्तीय प्रबंध का एक उद्देश्य है :
 (A) संपदा को अधिकतम करना (B) प्रतिरोधी अधिग्रहण
 (C) बाह्यस्रोतों से धन इकट्ठा करना (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
20. जब बोनड बट्टे पर बिकता है तब उसकी किमत समान मूल्य से कम होगी और :
 (A) $YTM =$ कूपन दर (B) $YTM <$ कूपन दर
 (C) $YTM >$ कूपन दर (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
21. जो डिस्काउन्ट दर रोकान प्रोजेक्ट के भविष्य के शुद्ध नगद प्रवाह के प्रचलित मूल्य का प्रोजेक्ट के प्रारंभिक नगद बाह्य प्रवाह के साथ बराबर करता है, उसे जाना जाता है :
 (A) औसत प्रत्याय दर (B) आंतरिक प्रत्याय दर
 (C) पूंजी लागत (D) बाधा दर
22. पूंजी संरचना के पैकिंग ऑर्डर सिद्धान्त के अनुसार :
 (A) आंतरिक इक्वीटी, बाहरी ऋण से ज्यादा अधिमानित है।
 (B) बाहरी ऋण आंतरिक इक्वीटी से ज्यादा अधिमानित है।
 (C) बाहरी इक्वीटी बाहरी ऋण से ज्यादा अधिमानित है।
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं।

23. A formal legal commitment to extend credit upto some maximum amount over a stated period of time is known as a :
- (A) line of credit (B) revolving credit agreement
(C) commitment charge (D) secured term loan
24. Economics realised in a merger where the performance of the combined firm exceeds that of its previously separate parts is known as :
- (A) Economics of scale (B) Synergy
(C) Horizontal integration (D) Leveraged buy-out
25. Macro Marketing environment refers to :
- (A) Internal to the company
(B) Employees and shareholders of a company
(C) External to the company
(D) Stake holders
26. Environment scanning involves :
- (A) Weather Forecasting
(B) Studying depression in a sea
(C) Identifying threats and opportunities
(D) Identifying strengths and weaknesses
27. Product mix refers to :
- (A) The ingredients used for making a product
(B) Features of a product
(C) Marketing mix elements
(D) A group of products
28. Which of the following is not a stage in the new product development ?
- (A) generation of ideas (B) screening
(C) market segmentation (D) commercialization
29. Industrial marketing involves :
- (A) Business to Business (B) Customers to Customers
(C) Online marketing (D) Customers to Business
30. Which of the following is not included in 7 Ps of services marketing ?
- (A) People (B) Products
(C) Physical Evidence (D) Public Relations

23. निर्धारित समय में महत्तम रकम तक साख देने की औपचारिक वैधानिक वायदे को कहते हैं :
- (A) साख रेखा (B) परिक्रमणशील साख अन्वय
(C) वायदा खर्च (D) प्रतिभूत अवधि कर्ज
24. जहां विलीन हुई फर्म का कार्य निष्पादन पहले के अलग अंश से ज्यादा है वह आर्थिक-लाभ को जाना जाता है :
- (A) उत्पादन की मितव्ययिता (B) साहचार्य
(C) समस्तर एकीकरण (D) लीवरेज्ड बाय-आउट
25. मैक्रो-विपणन परिवेष दर्शाता है :
- (A) कम्पनी का आन्तरिक भाग (B) कम्पनी के कर्मचारी एवं भागीदार
(C) कम्पनी का बाह्य भाग (D) पणधारी (स्टेक होल्डरज)
26. पर्यावरण-अन्वेषण के अन्तर्गत आता है :
- (A) मौसम का पूर्वाभास (B) किसी समुद्र में के दबाव का अध्ययन
(C) चुनौतियों और अवसरों की पहचान (D) मजबूतियों और कमजोरियों की पहचान
27. प्रोडक्ट मिक्स का भाव है :
- (A) उत्पाद को बनाने के लिए उपादान
(B) उत्पाद की विशिष्टताएं
(C) विपणन मिक्स तत्व (मार्केटिंग मिक्स एलीमेंट्स)
(D) उत्पादों का समूह
28. निम्नलिखित में से नए उत्पाद के विकास में कौन सी एक अवस्था नहीं है ?
- (A) विचारों का संग्रह (B) छांटना (स्क्रिनिंग)
(C) बाजार का विभाजनकरण (D) व्यापारीकरण
29. औद्योगिक विपणन के अन्तर्गत आता है :
- (A) व्यवसाय से व्यवसाय तक (B) ग्राहक से ग्राहक तक
(C) आन-लाइन विपणन (D) ग्राहक से व्यवसाय तक
30. निम्नलिखित में से कौनसा सर्विसिस मार्किटिंग के '7 पी' में नहीं आता ?
- (A) लोग (B) उत्पाद
(C) भौतिक साक्ष्य (D) लोक सम्पर्क

31. Which one of the following is not the type of Plant Layout ?
 (A) Process Layout (B) Product Layout
 (C) Fixed Layout (D) Selection Layout
32. News Boy problem is related to :
 (A) Queueing problem (B) Inventory problem
 (C) Replacement problem (D) Linear programming problem
33. Mini Max method of decision making is done when :
 (A) the problem is under risk
 (B) the problem is under uncertainty
 (C) the problem is of deterministic type
 (D) the problem is under linear programming problem
34. Vogel's Approximation method is used to :
 (A) Study the Inventory Problem
 (B) Solve the Game Theory Problem
 (C) Solve the Transportation Problem
 (D) Forecast demand
35. The economic order quantity q_0 for a deterministic demand of D amount is given by :
 (A) $q_0 = (C_1 + C_2)/2$ (B) $q_0 = \frac{2C_2D}{C_1}$
 (C) $q_0 = \sqrt{\frac{2C_1D}{C_2}}$ (D) $q_0 = \sqrt{\frac{2(C_1 + C_2)D}{C_2}}$
 (Where C_1 is the ordering cost and C_2 is the carrying cost per unit per unit of time)
36. If two dice are thrown, the probability that the sum of points is greater than 9 :
 (A) $\frac{1}{2}$ (B) $\frac{1}{3}$ (C) $\frac{1}{6}$ (D) $\frac{1}{4}$
37. If the independent variates x_i ($i = 1, 2, \dots, n$) are normally distributed about a common mean, a , with a common variance, σ^2 , their mean is also normally distributed about a , but with a variance :
 (A) $n\sigma^2$ (B) $(\sigma^2)^n$ (C) σ^2/n (D) $\sigma^n/2$

31. इनमें से कौन प्लॉट अभिन्यास का प्रकार नहीं है?
- (A) प्रक्रिया अभिन्यास (B) वस्तु अभिन्यास
(C) स्थिर अभिन्यास (D) चयन अभिन्यास
32. समाचार पत्र बांटने वाले लड़के की समस्या किससे संबंधित है?
- (A) पंक्ति बनाने की समस्या (B) रहतिया की समस्या
(C) स्थानापन्न समस्या (D) लीनियर प्रोग्रामिंग समस्या
33. निर्णयन की मिनी मैक्स पद्धति कब अपनायी जाती है?
- (A) जब समस्या जोखिम में है
(B) जब समस्या अनिश्चितता में है
(C) जब समस्या निर्धारित प्रकार की है
(D) जब समस्या लीनियर प्रोग्रामिंग समस्या के अधीन है
34. वोगेल की अनुमानित पद्धति प्रयोग की जाती है :
- (A) रहतिया की समस्या का अध्ययन करना (B) खेल सिद्धान्त समस्या को हल करने में
(C) ट्रांसपोर्टेशन समस्या को हल करने में (D) मांग पूर्वानुमान में
35. निर्धारित माँग D मात्रा के लिए इकनॉमिक आर्डर परिमाण q_0 होगा :
- (A) $q_0 = (C_1 + C_2)/2$ (B) $q_0 = \frac{2C_2D}{C_1}$
(C) $q_0 = \sqrt{\frac{2C_1D}{C_2}}$ (D) $q_0 = \sqrt{\frac{2(C_1 + C_2)D}{C_2}}$
- (जहां C_1 आदेश लागत है और C_2 वहनार्थ लागत प्रति इकाई प्रति समय की इकाई है)
36. जब दो पांसे फेंके जाते हैं तो इसकी संभावना क्या है कि अंकों का जोड़ 9 से अधिक होगा?
- (A) $\frac{1}{2}$ (B) $\frac{1}{3}$ (C) $\frac{1}{6}$ (D) $\frac{1}{4}$
37. यदि स्वतन्त्र वेरियेट्स x_i ($i = 1, 2, \dots, n$) समान्तर माध्य a के आस-पास और साधारण प्रसरण σ^2 को नार्मली संचालित हो, उनका समांतर माध्य a के आस-पास नार्मली वितरित होगा, मगर एक प्रसरण के साथ :
- (A) $n\sigma^2$ (B) $(\sigma^2)^n$ (C) σ^2/n (D) $\sigma^n/2$

38. The value of R 1.23 lies between :
- (A) -1 and $+1$ (B) -1 and 0
 (C) 0 and 1 (D) 0 and ∞
39. Chi-square distribution is :
- (A) Continuous (B) Multimodel
 (C) Symmetrical (D) None of them
40. E B C I D C is an :
- (A) 64-bit code (B) 32-bit code
 (C) 16-bit code (D) 8-bit code
41. Which one is not the part of Porter's five force model ?
- (A) Threat of new entrants (B) Firm's core competency
 (C) Rivalry among existing players (D) Threat of substitutes
42. Which one of the following is *Not* a generic strategy ?
- (A) Focussed Initiation (B) Focussed Differentiation
 (C) Focussed Cost Leadership (D) Cost Leadership
43. Cost Leadership Strategy is related to :
- (A) Corporate Strategy (B) "SBU" Strategy
 (C) Functional Strategy (D) Global Strategy
44. Who is associated with the concept that competence is nothing but 'resourcefulness' meaning "identifying resources when there are no resources" ?
- (A) Gopal C. Pati and Rabi K. Kanungo
 (B) M. Maurice and F. Sellier
 (C) Evans and Lorange
 (D) A. Martin and G. Ross
45. Who has advanced the Motivational Analysis of Organisation :
- (A) D. M. Pestonjee (B) T. V. Rao
 (C) Udai Pareek (D) None of the above

38. आर 1.23 का मान किसके बीच होगा ?
- (A) -1 और +1 (B) -1 और 0
(C) 0 और 1 (D) 0 और ∞
39. कार्ई स्क्वायर वितरण है :
- (A) सतत (B) मल्टीमाडेल
(C) समरूप (D) इनमें से कोई नहीं
40. E B C I D C एक है :
- (A) 64-बिट कोड (B) 32-बिट कोड
(C) 16-बिट कोड (D) 8-बिट कोड
41. निम्नलिखित में से कौनसा पोर्टर के फाइव कोर्स माडल का भाग नहीं है ?
- (A) नए प्रवेशकों से भय (B) निगम की कोर कम्पीटेंसी
(C) वर्तमान खिलाडियों का वैर (D) विकल्पों से भय
42. निम्नलिखित में से कौन सी जैनरिक रणनीति में 'नहीं' आता है ?
- (A) केंद्रित उपक्रमण (B) केंद्रित विभेदीकरण
(C) केंद्रित लागत नेतृत्व (D) लागत नेतृत्व
43. निम्नलिखित में से लागत नेतृत्व का सम्बन्ध किससे है ?
- (A) कार्पोरेट रणनीति (B) एसबीयू रणनीति
(C) फंक्शनल रणनीति (D) वैश्वीय रणनीति
44. 'सक्षमता कुछ भी नहीं है, यह केवल साधन सम्पन्नता है जिसका भाव यह है कि साधनहीनता में साधन जुटाने की क्षमता है' इस अवधारणा के सृष्टा कौन है ?
- (A) गोपाल सी. पति और रवि के. कानूनगो (B) एम. मौरिस और एफ. ऐलियर
(C) ईवान्ज और लॉरेंज (D) ए. मार्टिन और जी. रॉस
45. संगठन के अभिप्रेरण विश्लेषण का सृष्टा कौन है ?
- (A) डी.एम. पेस्टौंजी (B) टी.वी. राओ
(C) उदय पारीक (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

46. Which of the following is not a phase in Business plan preparation ?
- (A) Setting business goals (B) Locating Resources
(C) Tracing Competitions (D) Developing the Labour Market
47. Arrange the following five steps of small business development in the order in which they shall occur :
- (i) Survival
(ii) Success
(iii) Existence
(iv) Resource Maturity
(v) Take-off
- (A) (iii) (i) (ii) (v) (iv)
(B) (iii) (ii) (i) (iv) (v)
(C) (ii) (iii) (iv) (i) (v)
(D) (iii) (ii) (i) (v) (iv)
48. The three basic approaches to ethical behaviour namely utilitarian approach, individual rights approach and justice approach are given by :
- (A) M. Coker (B) S. Berkeley
(C) G. F. Cavanagh (D) J. Warner
49. Who had advanced the Stewardship Theory of Corporate Governance ?
- (A) J. H. Davis et. al (B) D. R. Dalton et. al
(C) D. C. Hambrick et. al (D) None of the above
50. In the four classification of Social Responsibility of Business proposed by Archie Carroll, which one of the following is not included ?
- (A) Economic (B) Legal
(C) Ethical (D) Political

- o O o -

46. व्यवसाय योजना बनाने में निम्नलिखित में से कौनसी अवस्था नहीं है?
- (A) व्यवसाय के उद्देश्य निर्धारित करना (B) साधनों को ढूँढना
(C) प्रतियोगिता को समझना (D) श्रम-बाजार का विकास करना
47. लघु व्यवसाय विकास में आने वाले पाँच सोपानों को सही क्रम में रखिए :
- (i) अस्तित्व बनाये रखना
(ii) सफलता
(iii) अस्तित्व
(iv) साधन-व्यस्कता
(v) अवरोह (टेक ऑफ)
- (A) (iii) (i) (ii) (v) (iv)
(B) (iii) (ii) (i) (iv) (v)
(C) (ii) (iii) (iv) (i) (v)
(D) (iii) (ii) (i) (v) (iv)
48. नैतिक व्यवहार यथा उपयोगिता दृष्टिकोण व्यक्तिगत अधिकार दृष्टिकोण और न्यायिक दृष्टिकोण के सृष्टा कौन है?
- (A) एम. कॉकर (B) एस. बर्कली
(C) जी.एफ. कवना (D) जे. वारनर
49. कार्पोरेट गवर्नैस की स्टिवार्डशिप थ्युरी की स्थापना किसने की ?
- (A) जे.एच. डेविस तथा अन्य (B) डी.आर. डाल्टन तथा अन्य
(C) डी.सी. हैम्बरिक तथा अन्य (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
50. आर्की केरोल द्वारा बताये गये व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व के चार वर्गीकरण में निम्न में से कौन नहीं है :
- (A) आर्थिक (B) विधिक
(C) नैतिक (D) राजनीतिक

- o O o -

Space For Rough Work